Doutor Iorge Cabral.

Podese imprimir.

O Bispo Inquisidor Geral.

Que se possa imprimir este livro, visto as licenças do Sancto Officio, & Ordinatio, que offerece, & depois de impresso torne pera se taxar, & sem isso não correrá, a 24. de Outubro de 1626.

D. de Mello.

Aranjo.

Cabral.

Mesquita.

Taixão este livro em mil, & trezentos reaes em papel: a 27. de Fevereiro, de 629.
Cabral. Pimenta de Abreu.

Ad Lectorem.

1
Beroaldus in
floribus poet.

2
Lucius Flor. in
prafat.

3
Salust. in con-
iurat. Catel.

4
D. Hiero epist.
ad Dam. Pap.

5
Idem ubi pro-
ximè.

6
Iust. Lyps. in
prolog. Polit.

7
Ausonius edyl.
28. num. 340.

8
Simanc. in de-
dicat. Colle-
taneorum.

9
Lyps. ubi supr.

10
D. Cyprian. in
prafat. adver-
sus Iudeos.

11
Lippoman. in
Exod. ad Reg.
Ioan.

12
Aug. apud Lip-
pom. loco citat.

13
Virg. Eglog. 3.

14
Lipsius in Po-
lit. in prafat.

15
Plin. natural.
hif. ad Vespaf.

16
Covas lib. 4.
var. cap. 11.

17
Alexad. ab A-
lex. in prolog.

N tibi, Lector candide, ¹ qua sparsim, & intercisim apud cō-
plures scriptores intervallata, cum labore reperiebantur, in unum
quasi corpus redacta, collegi: ut citra fatigationem, microsamq;
investigationem se offerant obvia studiosis. Nam ² in brevi quasi
tabella faciam id, quod solent, qui terrarum situs pingunt; om-
nem scilicet doctorum operam, & in centum Gratiani dis-
tinctiones commentationem, huic libro, tanquam anulo gemmam insertam,
dabo. Opus quidem multo sudore, & industria elaboratum, ac inter assiduas
lucubrationes expolitum, ³ non enim socordia, atq; desidia bonum otium est con-
terendum. Nec tamen ⁴ ex flumine Tulliana eloquentia ducendus est rivulus; neq;
aures Quintiliani flosculis, & scholari declamatione mulcenda; sed pedestris ora-
tio ex factorum Canonum, & Doctorum testimonijs attextenda, ⁵ qua rem ex-
plicet, sensum edisserat, obscura manifestet. Ita tamen, ut omnes qui legerint, p-
comperto habeant; ⁶ omnia nostra esse, & nihil. Cum ordo à nobis sit, verba ta-
men, & sententias variè conquisivimus, ⁷ ideoq; de inconnexis continuum, de diver-
sis unum, de alieno nostrū duximus; ⁸ aliorum quippe dicta ingenuè decerpere, & cō-
texere malui, quàm mea temerè effutire; nec enim is ego sum, qui nunc nova, & me-
morabilia invenire, aut elegantè, & novè dicere possim. Quapropter ⁹ ad disputa-
tiones, aut amenitates me non diffudi; sed pressis habentis curram hunc, ut sic dicam,
continui intra orbitas usus, & actionis; ¹⁰ quibus non tam tractasse, quàm tractanti-
bus materiam præbuisse videamur. Hoc tamen in laconismo alterū habes Amal-
thæ cornu, quod tibi omnia, ut spero, abundè suppeditabit. Ac proinde, ¹¹ quo
spiritu locuti sint Sancti illi Patres, qui priscis tēporibus floruerūt, cognoscere poteris
nostrorum tenuium collatione; non enim ita commodè, plenòq; haustu summi illa grā-
dia potuissent, ni nostra hac exilia subnexuissim. Neq; futilem, aut inanem hunc
nostrum laborem existimabo, si rem propius, medullitusq; inspexeris. ¹² Di-
versa siquidem interpretatio plus adiuvit intelligentiam, quàm impedivit, & non-
nullas obscuriores sententias plurium codicum manifestavit inspectio. Non vero al-
ternam sententiarum varietatem demireris, ¹³ amant enim alterna camena: &
ut ¹⁴ Phrygiones ex varijs coloris filo unum aliquod auleum formant, sic nos ex mil-
le Doctorum testimonijs uniforme hoc, & coharens opus sumus: exorsi, ut tot, ta-
torumq; virorum auctoritas ¹⁵ vetustis novitatem, novis auctoritatem, obsoletis
nitorem, obscuris lucem, fastiditis gratiam daret. Ea autem mihi causa fuit Gra-
tiani opus suscipiendi illustrandum; tum quòd à paucis expositum, ijsq; anti-
quissimis, tum quod, ¹⁶ in eo magnam iuris divini, & humani professoribus uti-
litatem inspexi, ut plane qui eius lectionem, vel omiserit, vel negligenter fuerit ag-
gressus, multarum rerum cognitione privatus iure sit ex albo eorum delendus, qui
utrusq; iuris professores censentur. Coeterum danda est venia ¹⁷ homini pastora-
lis officij curis distracto, & animo varijs actionibus impedito, qua maxime à quie-
te doctrinarum avocant; si opus non videat lucem undequa; concinnatum, &
ad amissim perfectū. Meum tamen laborem non cassum, aut irritum existima-
bo, si tibi, lector studiose, vel exiguum inde effluerit emolumentum. Vale.